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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá ústřední rolí objektu v prostoru a významy této ústřední

role. Zkoumá vztah objektu a prostoru a to, jakou roli v tomto vztahu má člověk. Zabývá

se otázkou jak mŧţe na naše pocity pŧsobit místo a jak jsou tyto pocity ovlivňovány

objektem nebo jak jsou na něj vázány.

klíčová slova: prostor, místo, objekt, ústřední, příroda, krajina, les, domov

This bachelor thesis deals with the central role of an object in space along with its

purposes. The thesis explores relation between object and space and what is the role of

human in this equation. It also deals with the question whether our feelings can be

influenced by our location and if our feelings are affected by an object or if they are related

to it.
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Úvod

V této práci se zabývám tématem Objekt jako ústřední bod v prostoru. Toto téma jsem si

vybrala, protoţe mám k prostorové tvorbě velmi blízko a zajímá mě zkoumat rŧzné

aspekty vztahu objektu a prostoru. Snaţím se na tuto problematiku nahlíţet z rŧzných

pohledŧ.

Jak jiţ název práce napovídá, zabývám se vztahem objektu a prostoru. Ústřední role

objektu mŧţe mít rŧzné významy. Záleţí na člověku jak si slovo „ústřední“ vyloţí. Mezi

počtem významŧ tohoto slova se zabývám především jeho významem „hlavní“

v subjektivním slova smyslu.

Téma přírody jsem si vybrala proto, ţe s ní mám velmi úzký vztah a je pro mne velmi

dŧleţitá. Konkrétně nejdŧleţitější věcí v přírodě je pro mne les. Pro svou tvorbu jsem si

vybrala prostředí lesa, nebo by se dalo říct, ţe les si vybral mne. Kdyţ jsem přemýšlela

o tom co budu kde tvořit, ve chvíli kdy jsem přišla do lesa mi bylo jasné, ţe to musí byt

zde.

Práce je rozdělena do tří částí: teoretické, praktické a didaktické. V teoretické části se

zabývám pojmy jako jsou místo, prostor, krajina a další. Rozebírám zde teoretickou rovinu

problémŧ týkajících se objektu, jaký je jeho vliv na prostor, jaký význam pro nás prostor

má nebo jak na nás pŧsobí a jaké v nás vyvolává pocity. V praktické části mimo jiné

prezentuji rŧzné pohledy na přírodu, včetně toho mého. Subjektivně zde realizuji mé úvahy

týkající se problémŧ řešených v první části. Popisuji moji tvorbu, zabývám se tím, proč

jsem si zvolila konkrétní místa pro svou tvorbu a materiály, s kterými pracuji. A v poslední

didaktické části navrhuji moţné uchopení tohoto tématu v pedagogickém prostředí.
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1 Teoretická část

1.1 K zamyšlení

První podkapitoly pojednávají o pojmech jako jsou místo, prostor, zamyšlení se nad tím co

je to objekt, a co všechno objektem mŧţe být.

1.1.1 Prostor a místo

Prostor je prostředí, místo ţádnými rozměry blíţe neomezené, neohraničené, nevymezené
1
.

Toto místo není moţno nijak popsat ani mu přidat konkrétní význam. Jeho význam je

pouze abstraktní a kaţdý si pod tímto pojmem představí něco jiného. Na druhou stranu

místo je část prostoru, na kterém něco je, leţí, koná se n. kde můţe něco být, leţet, konat

se.
2
Místo na rozdíl od prostoru mŧţeme někam zařadit a nějak definovat a přiřadit mu

nějaký význam. Z toho vyplývá, ţe jakmile prostředí nabyde nějakého významu nebo mu

ho přiřadíme, stává se místem. „Konkrétním označením prostředí je slovo místo.“
3
Podle

Schulze to, co je charakterem prostředí, se stává podstatou místa. Toto téma blíţe rozebírá

fenomenologie místa. Vztah mezi těmito pojmy nejlépe popisují dvě protikladná označení:

abstraktní vs. konkrétní. Zatímco nekategorizované prostředí je řazeno k abstraktnímu

pojmu, místo je oproti tomu více konkrétní pojem. Na příklad krajina. Pojem sám o sobě

nemá ţádný konkrétní význam a kaţdý si pod ním představí něco jiného, kdyţ ale mluvíme

o konkrétním obrazu krajiny, na příklad té, kterou vidíme za oknem, dostává uţ pojem na

konkrétnosti. Na druhou stranu pojem krajina se nepouţívá nijak často pro popis

konkrétního místa, spíše se tak pouţívá spolu s nějakým přídavným jménem, které krajinu

popisuje a konkretizuje, jako na příklad „šumavská krajina“.

Místo dále konkretizuje Josef Moural jako „to, kam se lze vrátit. Místem tedy není

libovolné ‚kde‘, nýbrţ jen takové, které máme individualizováno, které se pro nás vydělilo

z lhostejného kontinua moţných ‚kde‘ jako to které místo.“
4

1
Slovník spisovného jazyka českého. [online] Ústav pro jazyk český. [cit. 2015-04-10] Dostupné z:

<http://ssjc.ujc.cas.cz/>
2
Tamtéţ.

3
NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: k fenomenologii architektury. 1. vyd. Praha: Odeon, 1994,

s. 6. ISBN 80-207-0241-5.
4
MOURAL, Josef. .Prostor a jeho člověk. Praha: Vesmír, 2004, s. 83. ISBN 80-85977-60-5.

http://ssjc.ujc.cas.cz/
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1.1.2 Krajina a příroda

Krajina je označení území, zprav. se zřetelem k přírodnímu utváření
5
. Při popisování

krajiny se nahlíţí na její jednotlivé sloţky neboli tzv. „fenomény“. Kdyţ se krajině

přiřazují významy a charakter, metoda, kterou se tento jev zkoumá, se nazývá

„fenomenologické zkoumání“. Jedním z krokŧ fenomenologického zkoumání místa je

rozlišení mezi „krajinou“ a „sídlem“.
6
Zatímco krajina je tvořena pouze pomocí přírodních

vlivŧ, sídla jsou tvořena lidskou rukou. Jsou to uměle vytvořené objekty. Dále také existují

tzv. kulturní krajiny, coţ je jisté prolnutí pojmŧ „krajina“ a „sídlo“, protoţe je to útvar,

který vznikl kombinací pŧsobením přírody a člověka, a míra zásahu člověka je znatelně

vysoká.
7

Pojem příroda se krajiny nemálo týká. „Rozdíl mezi přírodou a krajinou je v tom, ţe

příroda je masou různých objektů, zatímco krajina vzniká ve styku se smyslovým vnímáním

(přírody), ať se jiţ jedná o člověka, zvíře, strom nebo kámen.“
8
Z tohoto tvrzení vyplývá,

ţe rozsahem se krajina rozléhá na území „kam aţ naše oko dohlédne“. Kdyţ tedy

uvaţujeme o krajině, uvaţujeme jen o ploše, která se dá z místa, kde stojíme, pozorovat.

1.2 Pohled

Pro pochopení vztahu mezi objektem a prostorem je potřeba uvědomit si rozsáhlost vlivu

a dopadu vlastností a významŧ objektŧ, které se v daném prostoru nacházejí. Klíčové je,

jak si vliv objektu na prostor vyloţí pozorovatel. Protoţe jsou všichni ovlivněni emocemi

a zkušeností, pohledy kaţdého se mohou lišit. To, jak člověk vnímá své okolí, mŧţe být

ovlivněno mnoha faktory. Kdyţ jsem svŧj čas trávila v lese, všimla jsem si na příklad, ţe

svět okolo sebe vnímám jinak, kdyţ jdu do lesa sama, nebo s sebou vezmu psa nebo

někoho dalšího, kdyţ jdu pěšky a nebo jedu na kole, kdyţ se jen dívám okolo sebe a nebo

kdyţ se dívám skrz hledáček objektivu.

Vţdy kdyţ se díváme na věci kolem sebe, máme nějaká očekávání, koncepty, které si

myslíme, ţe tam budou nebo by měly být. Tyto koncepty nám často brání vidět to, co se na

5
Slovník spisovného jazyka českého. [online] Ústav pro jazyk český. [cit. 2015-04-10]

6
NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: k fenomenologii architektury. 1. vyd. Praha: Odeon, 1994,

s. 10. ISBN 80-207-0241-5.
7
Kulturní krajina. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2015, 23. 5. 2015 [cit. 2015-04-20]. Dostupné z:<https://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_krajina>
8

[…]


na papír to co vidíte, kdyţ v lese vzhlédnete nahoru.

Průběh: Po úvodu ve třídě, vezmeme ţáky do lesa. Ti se v lese rozmístí a kaţdý namaluje

pohled jaký vidí, kdyţ v lese vzhlédne nahoru.

Závěr: Na závěr uspořádáme diskuzi o vzniklých dílech. Mŧţeme ţákŧm pomoct otázkami

jako: „Čím to je, ţe se vaše pohledy liší, i kdyţ jste seděli blízko sebe nebo se dívali na ten

samý les? Čím je pohled nahoru jiný neţ náš běţný pohled do lesa?“

Cíl: Děti se naučí, ţe na les existuje i jiný pohled a ţe les není jen o vertikálních křivkách

stromŧ.

Učivo:

rozvíjení smyslové citlivosti: vnímání dŧleţitosti jiných neţ jen svislých linií v lese

56
CÍLEK, Václav. Prohlédni si tu zemi: i kdyţ vidíme jen obyčejné věci, stejně toho vidíme hodně. 1. vyd.

Praha: Dokořán, 2012, s. 147. ISBN 978-80-7363-419-3.

Obr. č. 13 Pohled do koruny

stromŧ - Kokolia
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uplatňování subjektivity: uvědomování si rozdílnosti pohledŧ na jednu věc a zároveň

i rozdílŧ mezi svými vrstevníky

ověřování komunikačních účinkŧ: vysvětlení vnímání rozdílŧ mezi svými osobitými

pohledy na svět

3.4.2 Moje místo

„Moje místo“ je závěrečná a nejzásadnější etuda. Doteď jsme dětem ukazovali, jaký les

mŧţe být a jací ony mohou být v lese, a teď přišel čas, aby děti vyuţily vše co se naučily

a pokusily se navázat s lesem spojení. U této etudy dětem dovolujeme se v lese chovat jak

budou chtít, dŧvěřujeme jim, ţe uţ jsme je naučili dost, aby les respektovaly natolik, aby

nic neničily.

Trvání: minimálně dvě hodiny

Pomůcky: ţádné

Zadání: Vyberte si v lese místo, kde se cítíte dobře. Po strávení pár minut na daném místě

ho přetvořte k „obrazu svému“. Přetvořte místo tak, abyste ho poté mohli nazývat „moje

místo“. Ke svému místu navíc ještě přiřaďte „svou píseň“ tak, aby ladila zároveň s vaším

nitrem, ale také s vaším vytvořeným místem.

Průběh: Vezmeme děti do lesa a řekneme jim, ať po lese chodí a sledují jak se cítí

na rŧzných místech. Poté ať si vyberou nějaké místo, které s nimi nějakým zpŧsobem

rezonuje, kde se cítí dobře nebo kde mají pocit, ţe by měly být. Poté budou na svém místě

trávit nějaký čas a přetvoří si to tam podle svého. Sledují své pocity co mají dělat a co je

na daném místě napadá. Cítí atmosféru místa a podle toho tvoří. Tvoří za účelem, aby

danému místo mohly říkat „moje místo“.

Závěr: Diskuze je velmi otevřená a široká, mluvíme o pocitech v lese předtím a potom, co

jsme místo upravili. Ptáme se dětí proč pouţily jaký materiál a jestli je za tím nějaký hlubší

význam.

Poznámka: Neţ z lesa odejdeme, tentokrát dětem řekneme, aby se se svým místem

rozloučily, protoţe to bude takový konečný rituál, aby si uvědomily, ţe uţ je po všem.

Navíc tento loučící rituál přidá na hodnotě pojmu „moje místo“.

Cíl: Uvědomování si svých pocitŧ na rŧzných místech a promítání je do své prostorové

tvorby.
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Učivo:

rozvíjení smyslové citlivosti: prostorová orientovanost a cit pro práci s prostorem

uplatňování subjektivity: propojení svých pocitŧ a prostorové tvorby

ověřování komunikačních účinkŧ: schopnost obhájit si osobní volbu svého místa

a propojení pocitŧ a jejich tvorby.
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4 Závěr

Vypracování této práce mi toho dalo opravdu mnoho. Nejen, ţe jsem získala nové

vědomosti nebo si utřídila své názory o určitých věcech, ale donutilo mě to se dívat na

některé věci v úplně jiném světle a z nového úhlu. Dozvěděla jsem se, ţe pomy, které

zpočátku vypadají velmi jednoduše na druhý pohled vŧbec tak jednoduché nejsou. Člověk

má nesmírně významnou roli ve tvoření významŧ, protoţe k nim přispívá hlavně svou

subjektivitou a zpŧsobem vnímání věcí, ovlivněným mnoha faktory, jako jsou jeho pocity,

nálady a podobně.

Pojem objekt jako ústřední bod v prostoru nabyl zcela nových významŧ při zkoumání

tohoto spojení v praktické části této práce. Závěry mého zkoumání jsem uţ víceméně

napsala do praktické části, ale mŧţeme to shrnout tak, ţe úvahami a jejich realizací jsem si

utřídila subjektivní významy pojmu „ústřední“ a zkusila jsem si rŧzné polohy ústředního

objektu v prostoru, ať uţ do prostoru dosazeného nebo v prostoru vytvořeného z materiálu,

který se tam uţ nacházel. Nejpřínosnější částí praktické části pro mne byl vývoj v mé

tvorbě, který je popsaný uţ v předchozích kapitolách.

Pro mne osobně největším přínosem z celé bakalářské práce je didaktická část. Jen

vypracovávat ji byla nesmírná radost. Přimělo mě to zamyslet se nad tím, co by asi bavilo

děti právě vstupující do puberty a jak bych jim mohla pomoci poznat les a také sebe sama

skrz tvorbu v lese. Chtěla jsem je dovést k poznávání objektŧ jiným zpŧsobem, neţ jsou

zvyklí, a hlavně aby si to celé uţily.
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