Posudek vedoucího závěrečné práce

Téma: **Objekt jako ústřední bod v prostoru**

Řešitel/ka: Barbora Pilařová

Obor studia: B AJ – VV

Typ studia: prezenční

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. A. Michal Sedlák

Konzultant: PhDr. Leonora Kitzbergerová

Barbora Pilařová se velmi upřímně a usilovně snažila uchopit téma a pojmout toto zadání jako metaforu nejen pro teoretické a výtvarné bádání, ale i jako inspiraci pro pedagogické zhodnocení. Zdá se, že pro její úvahy jsou stěženi pojmy domov, příroda a les.

Bohužel však bakalářská práce Barbory Pilařové hned na první pohled upoutá nevyrovnaností jazykovou, stylistickou a také obsahovou. V práci se nacházejí zajímavé myšlenky, cenné vlastní postřehy, s kterými studentka ale dále aktivně nepracuje. Práci také poněkud přitěžuje fakt, že Barbora vnímá les obecně jako únik od světa mezi lidmi. Na tomto romantickém momentu by sice nemuselo být nic závadného, protože z historie bychom mohli najít poměrně dost příkladů tohoto principu, je ale škoda, že bakalářské práci schází určitý nadhled skrze prožitek určité životní zkušenosti. Studentka sice zajímavě popisuje situace, které v lese prožila, o konkrétním místě a jeho charakteru není možné si udělat specifitější představu, ačkoli víme, že se její mysl upíná k oblasti Brd. Přestože tedy autorka citlivě vnímá své okolí, je ve svém výtvarném a pedagogickém uvažování zatím poměrně pasivní a často není prosta určitých naivismů (např. str. 25). Pokud se tedy bezcílně touláme, nemusí to nutně znamenat, že nevíme, kam jdeme. Divokost přírody přece můžeme zažít v každém okamžiku a člověk často tyto metafory komponováním prostoru vytváří (např. bludiště). Posluchačka také v textu opakuje stále stejné teze, věty bez určitého záměru v k celku a i přes určitá doporučení se omezuje na uvádění převážně jednoho autora jako odkazu k určitému problému (Václav Cílek). Taktéž uvádění jako autority v kontextu s nastolenou otázkou herce Duška v takové míře je poněkud zavádějící. Andy Goldsworthy se k zaměření autorky určitě hodí, bylo by však vhodné, kdyby své zkoumání podpořila i jinými současnými autory ze světa výtvarného umění. Ve výtvarné části se Barbora Pilařová zaměřila na jisté vyrovnávání s novým životním prostředím a hledá logicky les, který ráda vyhledává. Nápad s ritualizovaným rozloučením se starým lesem je nosný, výtvarně je však slaběji uchopený. U ostatních „hledání“ je koncept rozostřen mezi pojem ústřední a domov.

Didaktická část obsahuje mnoho inspirativních nápadů, které zde studentka vhodně propojuje s výtvarnými autoritami. Až na závěr je z textu možné se dovědět, pro jakou věkovou skupinu žáků posluchačka pedagogický náhled koncipuje. Z této koncepce je také znát, že je zapotřebí větší praxe k přehodnocení některých průběhů a náplně hodiny. Z tohoto pohledu je asi nejzajímavější úkol s vyplňováním skulin.

Navrhované hodnocení: dobře.

Mgr. A. Michal Sedlák Dne 7. 1. 2016